
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 14.04.2025 № 134-п 

г. Иваново 

 

О создании межведомственного координационного совета  

по среднему профессиональному образованию, прогнозированию  

и координации подготовки квалифицированных рабочих кадров  

и специалистов в Ивановской области 

 

 

В соответствии с указом Губернатора Ивановской области                     

от 12.11.2019 № 105-уг «Об утверждении Порядка создания и 

деятельности консультативных и совещательных органов, создаваемых 

Губернатором Ивановской области и Правительством Ивановской 

области, и признании утратившими силу некоторых указов Губернатора 

Ивановской области», в целях обеспечения адаптации системы среднего 

профессионального образования к потребностям рынка труда в 

Ивановской области, координации деятельности образовательных 

организаций среднего профессионального образования, органов 

исполнительной власти Ивановской области и работодателей по вопросам 

планирования, организации подготовки квалифицированных кадров и 

специалистов и маршрутизации их на предприятия Правительство 

Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать межведомственный координационный совет по среднему 

профессиональному образованию, прогнозированию и координации 

подготовки квалифицированных рабочих кадров и специалистов в 

Ивановской области (далее - Совет). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Совете (приложение 1). 

2.2. Состав Совета (приложение 2). 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 



2 

 

Приложение 1 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 14.04.2025 № 134-п 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о межведомственном координационном совете  

по среднему профессиональному образованию, прогнозированию  

и координации подготовки квалифицированных рабочих кадров  

и специалистов в Ивановской области 

 

1. Межведомственный координационный совет по среднему 

профессиональному образованию, прогнозированию и координации 

подготовки квалифицированных рабочих кадров и специалистов в 

Ивановской области (далее - Совет) является коллегиальным 

консультативным органом, образованным в целях обеспечения адаптации 

системы среднего профессионального образования к потребностям рынка 

труда в Ивановской области, координации деятельности образовательных 

организаций среднего профессионального образования, органов 

исполнительной власти Ивановской области и работодателей по вопросам 

планирования, организации подготовки квалифицированных кадров и 

специалистов и маршрутизации их на предприятия. 

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и 

Ивановской области, а также настоящим Положением. 

3. Основными задачами Совета являются: 

3.1. Прогнозирование и координация подготовки 

квалифицированных рабочих и специалистов среднего звена. 

3.2. Координация деятельности участников образовательно-

производственных центров (кластеров) и образовательных кластеров 

среднего профессионального образования. 

3.3. Развитие системы профориентации и маршрутизации молодежи 

к работодателям. 

4. Основными функциями Совета являются: 

4.1. В части прогнозирования и координации подготовки 

квалифицированных рабочих и специалистов среднего звена: 

рассмотрение проекта общего объема контрольных цифр приема на 

обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования за счет бюджетных ассигнований областного бюджета; 

утверждение общих объемов контрольных цифр приема по 

программам среднего профессионального образования за счет 

бюджетных ассигнований областного бюджета; 

координация действий образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего профессионального образования, 

работодателей, общественных организаций и органов управления 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875


3 

 

образованием, службы занятости в планировании и организации 

подготовки кадров, с учетом требований регионального рынка труда; 

разработка предложений по изменению профессионально- 

квалификационной структуры трудовых ресурсов в соответствии с 

социально-экономическим развитием Ивановской области и отраслевыми 

прогнозами; 

развитие социального партнерства в подготовке рабочих кадров; 

разработка предложений по привлечению дополнительных 

финансовых средств для укрепления материально-технической базы 

профессиональных образовательных организаций; 

оказание содействия в вопросах межведомственного 

взаимодействия в сфере подготовки кадров; 

организация взаимодействия работодателей, образовательных 

организаций, общественных организаций, органов исполнительной 

власти, службы занятости по реализации чемпионатных движений; 

обеспечение взаимодействия работодателей, образовательных 

организаций, общественных организаций, исполнительных органов 

государственной власти по популяризации перспективных и 

востребованных в Ивановской области специальностей; 

оценка эффективности системы кадрового обеспечения региона. 

4.2. В части координации деятельности участников образовательно-

производственных центров (кластеров) и образовательных кластеров 

среднего профессионального образования на территории Ивановской 

области: 

осуществление мониторинга хода и результатов реализации 

мероприятий программ деятельности образовательно-производственных 

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего 

профессионального образования на территории Ивановской области, а 

также иных мероприятий, предусмотренных в рамках реализации 

федерального проекта «Профессионалитет»; 

согласование программ деятельности образовательно- 

производственных центров (кластеров) и образовательных кластеров 

среднего профессионального образования на территории Ивановской 

области, а также при необходимости согласование внесения в них 

изменений; 

осуществление мониторинга хода и результатов реализации 

мероприятий по созданию образовательно-производственных центров 

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального 

образования на территории Ивановской области, в том числе 

мероприятий по созданию и использованию учебной и производственной 

инфраструктуры центров и образовательных кластеров; 

подготовка предложений и рекомендаций Министерству 

просвещения Российской Федерации по вопросам, связанным с 

деятельностью образовательно-производственных центров (кластеров) и 



4 

 

образовательных кластеров среднего профессионального образования на 

территории Ивановской области; 

осуществление иных функций, связанных с деятельностью 

образовательно-производственных центров (кластеров) и 

образовательных кластеров среднего профессионального образования на 

территории Ивановской области. 

4.3. В части развития системы профориентации и маршрутизации 

молодежи к работодателям: 

организация на базе Совета и обеспечение осуществления функций 

межведомственной рабочей группы по развитию системы 

профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям, 

создаваемой в соответствии с методическими рекомендациями для 

исполнительных органов субъектов Российской Федерации, 

осуществляющих полномочия в сфере образования, в сфере содействия 

занятости населения, общеобразовательных организаций, 

профессиональных образовательных организаций, образовательных 

организаций высшего образования, а также учредителей указанных 

образовательных организаций по организации системы 

профессиональной ориентации и маршрутизации обучающихся и 

выпускников организаций среднего профессионального и высшего 

образования, а также молодых специалистов на конкретные предприятия 

(организации) региона, утвержденными Минтрудом России, 

Минпросвещения России и Минобрнауки России; 

согласование ежегодного плана мероприятий по профессиональной 

ориентации граждан в Ивановской области; 

создание в Ивановской области условий для эффективного и 

плодотворного взаимодействия образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы среднего профессионального 

образования, и представителей работодателей в целях развития практико- 

ориентированного обучения и маршрутизации обучающихся и 

выпускников на предприятия для закрытия кадровой потребности 

экономики; 

оказание методической поддержки предприятиям-работодателям по 

включению в Единую модель профориентации; 

осуществление мониторинга и оценки результатов 

профориентационной работы в Ивановской области; 

осуществление мониторинга трудоустройства победителей и 

призеров регионального этапа чемпионата по профессиональному 

мастерству. 

5. Для выполнения своих функций Совет имеет право: 

рассматривать на заседаниях Совета вопросы в соответствии с 

задачами и функциями Совета, указанными в настоящем Положении, и 

принимать по ним решения; 

создавать постоянные или временные рабочие группы по 

отдельным направлениям деятельности Совета в целях оперативного 



5 

 

рассмотрения текущих вопросов и подготовки материалов к заседаниям 

Совета, в том числе рабочую группу по подготовке и проведению 

Регионального чемпионата профессионального мастерства Ивановской 

области и рабочую группу по подготовке и проведению Регионального 

чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья; 

запрашивать в установленном порядке от исполнительных органов 

государственной власти Ивановской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ивановской области, 

коммерческих и некоммерческих организаций Ивановской области 

информацию и материалы, необходимые для решения вопросов, 

входящих в компетенцию Совета; 

привлекать в случае необходимости к участию в деятельности 

Совета специалистов для участия в подготовке решений по вопросам, 

входящим в компетенцию Координационного совета; 

решать иные вопросы, входящие в компетенцию Совета. 

6. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, 

ответственного секретаря и членов Совета. 

7. Состав Совета утверждается постановлением Правительства 

Ивановской области. 

8. Председатель Совета: 

руководит деятельностью Совета и председательствует на 

заседаниях Совета; 

утверждает повестку заседания Совета; 

координирует деятельность членов Совета по выполнению планов 

работы и решений Совета; 

дает заместителю председателя Совета, ответственному секретарю 

Совета, членам Совета обязательные к исполнению поручения по 

вопросам, отнесенным к компетенции Совета; 

осуществляет контроль за исполнением решений Совета. 

9. Заместитель председателя Совета: 

исполняет обязанности председателя Совета в случае его 

отсутствия; 

выполняет поручения председателя Совета; 

обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов 

для рассмотрения на заседании Совета; 

осуществляет контроль за исполнением решений Совета. 

10. Ответственный секретарь Совета: 

осуществляет подготовку и организует проведение заседаний 

Совета; 

формирует повестку заседания Совета, осуществляет подготовку 

материалов и информирует членов Совета о времени и месте проведения 

очередного заседания Совета за 2 дня до заседания Совета; 

осуществляет подготовку и оформление проектов протоколов 

заседаний Совета; 



6 

 

ведет и хранит протоколы заседаний Совета, организует их 

доведение до заинтересованных лиц и организаций, членов Совета; 

обеспечивает вручение копий протоколов заседаний Совета членам 

Совета, исполнительным органам государственной власти Ивановской 

области, органам местного самоуправления муниципальных образований 

Ивановской области и организациям, действующим и 

зарегистрированным на территории Ивановской области. 

11. Члены Совета: 

участвуют в заседании Совета; 

осуществляют всесторонний, полный, объективный и комплексный 

анализ материалов, представленных на заседаниях Совета, в том числе 

заочно; 

участвуют в обсуждении решений, принимаемых Советом; 

выполняют поручения председателя Совета. 

12. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы Совета. План работы Совета утверждается председателем Совета. 

13. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не 

реже 1 раза в год. Заседания Совета проводятся председателем, в случае 

его отсутствия - заместителем. 

14. Основной формой деятельности Совета являются заседания, 

которые проводятся в формах очного (в том числе посредством видео-

конференц-связи), заочного заседания. 

15. Созыв очного заседания Совета осуществляется уведомлением, 

направленным по системе электронного документооборота и (или) 

электронной почты, с указанием повестки, места, даты и времени 

проведения заседания. 

16. Информация о деятельности Совета доводится до членов Совета 

и других заинтересованных лиц путем рассылки материалов. 

17. Заседание Совета считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины его членов. 

При невозможности участия в заседании Совета по уважительной 

причине (временная нетрудоспособность, отпуск, служебная 

командировка) члена Совета или ответственного секретаря Совета 

осуществляется замена: 

члена Совета, являющегося государственным гражданским 

служащим органа государственной власти Ивановской области, 

территориального органа федерального органа исполнительной власти по 

Ивановской области, исполнительного органа государственной власти 

Ивановской области, государственного органа Ивановской области или 

являющегося муниципальным служащим органа местного 

самоуправления муниципального образования Ивановской области, - 

иным государственным гражданским или муниципальным служащим по 

поручению руководителя этого органа; 

ответственного секретаря Совета - иным государственным 

гражданским служащим Ивановской области, замещающим должность 



7 

 

государственной гражданской службы Ивановской области в 

структурном подразделении исполнительного органа государственной 

власти Ивановской области, осуществляющим организационно-

техническое обеспечение деятельности Совета, который определяется 

руководителем соответствующего структурного подразделения 

исполнительного органа власти по поручению председателя Совета. 

В случае замены члена Совета или ответственного секретаря Совета 

иными лицами указанные лица в полном объеме обладают правами и 

выполняют обязанности соответственно члена Совета или ответственного 

секретаря Совета. 

Замена заместителя председателя Совета другими лицами не 

допускается. 

18. Решение Совета принимается простым большинством голосов 

его членов от числа присутствующих. В случае равенства количества 

голосов решающим является голос председательствующего на заседании. 

В случае несогласия с принятым решением Совета член Совета в 

течение 1 рабочего дня со дня заседания Совета вправе изложить в 

письменном виде свое особое мнение, которое подлежит обязательному 

приобщению к протоколу заседания Совета. 

19. Заочное голосование осуществляется путем заполнения членами 

Совета листов согласования. 

Заполненные листы согласования направляются в адрес 

ответственного секретаря Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до даты 

проведения заочного голосования. 

Члены Совета, направившие заполненный лист согласования в 

адрес ответственного секретаря Совета в установленный срок, считаются 

принявшими участие в заочном заседании. 

20. Решение Совета оформляется протоколом, который 

подписывают председательствующий на заседании Совета и 

ответственный секретарь Совета. 

Протокол направляется членам Совета в течение 5 рабочих дней со 

дня его подписания. 

21. Решения Совета могут содержать поручения, обязательные для 

исполнения всеми членами Совета, и рекомендации исполнительным 

органам государственной власти Ивановской области, организациям. 

22. Организационное и техническое обеспечение работы Совета 

осуществляет Департамент образования и науки Ивановской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 2 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 14.04.2025 № 134-п 

 

С О С Т А В 

межведомственного координационного совета 

по среднему профессиональному образованию, прогнозированию  

и координации подготовки квалифицированных рабочих кадров  

и специалистов в Ивановской области 

 

Черкесов 

Денис Леонидович 

председатель Совета, заместитель 

Председателя Правительства Ивановской 

области 

 

Ксенофонтова  

Екатерина Вячеславовна 

заместитель председателя Совета, член 

Правительства Ивановской области - директор 

Департамента образования и науки Ивановской 

области 

 

Осипова  

Татьяна Борисовна 

ответственный секретарь Совета, советник 

отдела профессионального образования 

Департамента образования и науки Ивановской 

области  

 

Богаделина  

Анна Викторовна 

генеральный директор ОАО ХБК «Шуйские 

ситцы», член Ивановского регионального 

отделения Общероссийской общественной 

организация «Деловая Россия» 

 

Гусева 

Светлана Викторовна 

 

первый заместитель директора Департамента 

культуры Ивановской области – статс-

секретарь 

 

Демина  

Анна Юрьевна 

член Правительства Ивановской области - 

директор Департамента социальной защиты 

населения Ивановской области 

 

Ершова  

Екатерина Геннадьевна 

 

заместитель директора Департамента туризма 

Ивановской области 

Кислякова  

Ольга Александровна 

заместитель директора Департамента сельского 

хозяйства и продовольствия Ивановской 

области 

 

 



9 

 

Коньков  

Павел Алексеевич 

 

генеральный директор Союза 

промышленников и предпринимателей 

Ивановской области 

 

Морева  

Евгения Николаевна 

член Правительства Ивановской области - 

директор Департамента энергетики и тарифов  

Ивановской области 

 

Панков  

Алексей Владимирович 

первый заместитель директора Департамента 

дорожного хозяйства и транспорта Ивановской 

области 

 

Петрухин  

Михаил Александрович 

 

заместитель директора Департамента 

строительства и архитектуры Ивановской 

области 

 

Реброва  

Кристина Владимировна 

 

заместитель директора Департамента 

здравоохранения Ивановской области 

Соловьев  

Роман Александрович 

 

председатель комитета Ивановской области по 

труду, содействию занятости населения и 

трудовой миграции 

 

Тугушев  

Дмитрий Кябирович 

член Правительства Ивановской области - 

директор Департамента экономического 

развития и торговли Ивановской области 

 

Хохлов  

Михаил Евгеньевич  

член Правительства Ивановской области - 

директор Департамента развития 

информационного общества Ивановской 

области  

 

Щебельский  

Владимир Анатольевич 

заместитель председателя Ивановского 

регионального отделения Общероссийской 

общественной организации малого и среднего 

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» 

 


